6

[image: image1.png]

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ЗАВОДОУКОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ЗАВОДОУКОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«ЛЕБЕДЁВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

(МАОУ «ЛЕБЕДЁВСКАЯ СОШ»)

ПРОТОКОЛ

06.05 2013 г.

                        п.Лебедевка

                № 04
заседания наблюдательного совета
    Председатель

Буйнаровская М.М..

    Секретарь                                                                                    Пестерева С.Е.
Присутствовали: Летаева С.А., представитель работников, Рослякова О.Г., представитель общественности, Курило А.А., представитель учредителя, Погудина Л.М., представитель учредителя.
Приглашенные: О.М.Шрайнер директор школы, Петрова О.Н., главный бухгалтер.

        Отсутствовали : Зыкова Н.Ю. представитель комитета имущественных отношений
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Рассмотрение предложения директора школы о совершении сделок по распоряжению имуществом, которым в соответствии с Федеральным законом «Об автономных учреждениях» Учреждение не вправе распоряжаться самостоятельно.

Информация О.М.Шрайнер директора школы.

2. Рассмотрение предложения директора школы о внесении изменений в устав образовательного учреждения.
Информация О.М.Шрайнер директора школы.

1. СЛУШАЛИ:

О рассмотрение предложения директора школы о совершении сделок по распоряжению имуществом, которым в соответствии с Федеральным законом «Об автономных учреждениях» Учреждение не вправе распоряжаться самостоятельно.

О.М.Шрайнер -

Внесла предложение о рассмотрении вопроса о проведении мены трактора  Т-40АМ и автомашина ГАЗ-66, закрепленных на праве оперативного управления за МАОУ «Лебедёвская СОШ» для приобретения компьютерной  и множительной техники, мотокультиватора . Есть  договорённость с ИП «Хохлов».

ВЫСТУПИЛИ:

Петрова О.Н.., главный бухгалтер –

В соответствии с Договором № 71 от «04» апреля 2013, об оказании услуг по определению рыночной стоимости имущества  независимым  специалистом оценщиком  ООО «Стандарт плюс» Кузнецовым Е.В. произведена оценка рыночной стоимости транспортных средств по состоянию  на 05 апреля 2013: Т-40 АМ  на сумму 60 (шестьдесят  тысяча) рублей    00 коп.     ГАЗ-66   на сумму 40 (сорок тысяч) руб. 00 коп. Во время работы ревизионной комиссии  данные транспортные средства определены как «Не эффективное использование муниципального имущества закрепленного на праве оперативного управления».
 РЕШЕНИЕ:

1.1. Рекомендовать  произвести мену транспортных средств Т–40 и ГАЗ– 66 закрепленных на праве оперативного управления за МАОУ «Лебедёвская СОШ».
ГОЛОСОВАНИЕ:

За –6 человека

Против –

Воздержались -

2. СЛУШАЛИ:

О Рассмотрение предложения директора школы о внесении изменений в устав образовательного учреждения.

О.М.Шрайнер  -

рассказала о том, что  межрайонной прокуратурой  вынесен протест на Устав муниципального автономного общеобразовательного учреждения ЗГО «Новолыбаевская средняя общеобразовательная школа» в котором говорится, что отдельные положения  устава противоречат действующему законодательства и содержат коррупциогенные факторы, а именно не учтены и не внесены изменения в соответствии с Федеральным законом от 26.11.1998 № 175 - ФЗ «О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча»; Федеральным законом от 28.12.2010 № 403 - ФЗ «О следственном комитете Российской Федерации»; с Федеральным законом от 27.05.1998 №76-ФЗ «О статусе военнослужащих», в соответствии с Федеральным законом от 19.02.1993  №4528- ФЗ «О беженцах», Закона РФ от 15.05.1991 №1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС»; Постановлением Правительства РФ от 09.02.2004 №65 «О дополнительных гарантиях и компенсациях военнослужащим и сотрудникам федеральных органов исполнительной власти, участвующим в контртеррористических операциях и обеспечивающим правопорядок и общественную безопасность на территории Северо-Кавказского региона Российской Федерации»; Постановлением Правительства от 25.08.1999 №936 «О дополнительных мерах по социальной защите членов семей военнослужащих и сотрудников органов внутренних дел, Государственной противопожарной службы, уголовно-исполнительной системы, непосредственно участвовавших в борьбе с терроризмом на территории Республики Дагестан и погибших (пропавших без вести), умерших, ставших инвалидами в связи с выполнением служебных обязанностей»; Постановлением Правительства от 12.08.2008 №587 «О дополнительных мерах по усилению социальной защиты военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти, участвующих в выполнении задач по обеспечению безопасности и защите граждан Российской Федерации, проживающих на территориях Южной Осетии и Абхазии»; согласно Указу Президента РФ от 05.06.2003 №613 «О правоохранительной службе в органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ», Законом РФ от 19.02.1993 №4530 «О вынужденных переселенцах»; в соответствии с пунктами 12 и 13 Порядка приема граждан в общеобразовательные учреждения, утвержденного приказом Минобрнауки России от 15.02.2012 №107 (ред. От 04.07.2012), в соответствии со статьей 10 Федерального закона от 25 июля 2002 г. № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации».

В соответствии с Федеральным законом  от 27.05.1998 № 76 – ФЗ «О статусе военнослужащих» граждане, уволенные с военной службы, имеют право на зачисление детей в детский сад не позднее месячного срока с момента обращения. Согласно Указу Президента РФ от 05.06.2003 №613 «О правоохранительной службе в органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ» имеют право на зачисление детей в детский сад в течение трех месяцев с момента обращения. В соответствии с Федеральным законом от 19.02.1993  №4528- ФЗ «О беженцах»  и Законом РФ от 19.02.1993 №4530 «О вынужденных переселенцах» беженцы и вынужденные переселенцы имеют право на получения содействия в устройстве детей в государственные или муниципальные  дошкольные учреждения. В соответствии с пунктами 12 и 13 Порядка приема граждан в общеобразовательные учреждения, утвержденного приказом Минобрнауки России от 15.02.2012 №107 (ред. От 04.07.2012) прием граждан в учреждение осуществляется по личному заявлению родителей (законных представителей) ребенка при предъявлении оригинала документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя), либо оригинала документа, удостоверяющего личность иностранного гражданина в Российской Федерации в соответствии со статьей 10 ФЗ от   5 июля 2002 г. № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации». Предусмотренное в уставе требование об обязательном представлении медицинского заключения, медицинской справки о состоянии здоровья при устройстве ребенка в образовательное учреждение  противоречат закону, является коррупциогенным фактором, поскольку позволяет должностному лицу отказать в зачислении детей по непредусмотренным законом основаниям.
Данный протест рассмотрен на общем собрании коллектива протокол № 03 от 06.03.2013

Есть изменения в правилах приема в ОУ.

Есть дополнения и уточнения в правилах приема в ОУ которые необходимо внести в устав: все дети, достигшие школьного возраста, зачисляются в первый класс Учреждения независимо от уровня их подготовки. Собеседование учителя с ребенком возможно проводить в период с февраля по август месяцы с целью планирования учебной работы с каждым обучающимся. Обучение детей в  Учреждении начинается с достижения ими возраста 6 лет 6 месяцев при отсутствии противопоказаний по состоянию здоровья, но не позднее достижения ими возраста 8 лет. По заявлению родителей (законных представителей) комитет образования  вправе разрешить прием детей в Учреждение для обучения в более раннем возрасте. Обучение детей, не достигших 6 лет 6 месяцев к началу учебного года, проводится с соблюдением всех гигиенических требований по организации пребывания детей шестилетнего возраста. Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, принимаются с последующим письменным сообщением о приеме ребенка в органы опеки и попечительства.
Правила приёма граждан для обучения по основным общеобразовательным программам обеспечивают приём в образовательное учреждение граждан, которые проживают на территории городского округа, закреплённой органами местного самоуправления за образовательным учреждением, и имеющих право на получение общего образования (далее закреплённые лица).

С целью проведения организованного приёма в первый класс закреплённых  лиц учреждение не позднее 10 дней с момента издания распорядительного акта о закреплении территории размещает на информационном стенде, на официальном сайте учреждения, в средствах массовой информации (в том числе электронных) информацию о количестве мест в первых классах;  не позднее 1 августа - информацию о наличии свободных мест для приёма детей, не зарегистрированных на закреплённой территории.

Прием граждан в учреждение осуществляется по личному заявлению родителей (законных представителей) ребенка при предъявлении оригинала документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя), либо оригинала документа, удостоверяющего личность иностранного гражданина в Российской Федерации в соответствии с Законом РФ "О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации.

По желанию родителей (законных представителей) Учреждение  осуществляет прием указанного заявления в форме электронного документа с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования.

Родители (законные представители) закрепленных лиц, зарегистрированных по месту жительства или по месту пребывания, дополнительно предъявляют оригинал свидетельства о рождении ребенка либо заверенную в установленном порядке копию документа, подтверждающего родство заявителя (или законность представления прав обучающегося), а также оригинал свидетельства о регистрации ребенка по месту жительства или свидетельства о регистрации ребенка по месту пребывания на закрепленной территории.

Родители (законные представители) детей, являющихся гражданами Российской Федерации, не зарегистрированных на закрепленной территории, дополнительно предъявляют оригинал свидетельства о рождении ребенка либо заверенную в установленном порядке копию документа, подтверждающего родство заявителя (или законность представления прав обучающегося).

Родители (законные представители) ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства и не зарегистрированного на закрепленной территории,  дополнительно предъявляют заверенные в установленном порядке копии документа, подтверждающего родство заявителя (или законность представления прав обучающегося), и  документа, подтверждающего право заявителя на пребывание в Российской Федерации.

Иностранные граждане и лица без гражданства все документы представляют на русском языке или вместе с заверенным в установленном порядке переводом на русский язык.

 Родители (законные представители) детей имеют право по своему усмотрению представлять другие документы, в том числе медицинское заключение о состоянии здоровья ребенка.

На 3-ю ступень обучения принимаются все желающие лица, получившие основное общее образование. Для зачисления несовершеннолетнего в 10 класс необходимы:

  а) заявление родителей  или несовершеннолетнего;

  б) аттестат об основном общем образовании (подлинник).

При принятии  ребенка из другого общеобразовательного учреждения требуется справка о предыдущем обучении ребенка с имеющимися оценками промежуточной аттестации. Зачисление ребенка в образовательное учреждение происходит по приказу директора.

По желанию родителей (законных представителей) зачисление ребенка  проводится в электронном виде.

Лицо, признанное беженцем, и прибывшие с ним члены его семьи, имеют право на устройство детей в образовательное учреждение наравне с гражданами Российской Федерации.

Иностранные граждане пользуются правом на получение образования наравне с гражданами Российской Федерации на основании Федерального Закона «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации».

В соответствии с Постановлением администрации Заводоуковского городского округа № 1818 от 03.10.2012 п 7.2 «Поощрительные выплаты по результатам труда распределяются управляющим советом образовательного учреждения по представлению директора образовательного учреждения. В это же Постановлено внесены изменения по оплате труда в соответствии с присвоенной категорией в частности, в п.5.10 « Повышение коэффициента за квалификационную категорию  педагога устанавливается в размере:

а) для педагогических работников, имеющих высшую квалификационную категорию до 1 января 2011 года в размере 1,15, после 1 января 2011 года – 1,20.

б)  для педагогических работников, имеющих первую квалификационную категорию в размере 1,10.

в) для педагогических работников, имеющих вторую квалификационную категорию – 1,05».

Есть необходимость внести уточнения в Устав по правилам проведения промежуточной аттестации, в частности, состав экзаменационной комиссии утверждается приказом  директора школы не позднее двух недель до начала промежуточной аттестации. Промежуточная аттестация обучающихся 2 – 4-ого, 5 – 8, 10-го классов может проводиться как письменно, так и устно.  Количество экзаменов промежуточной аттестации обучающихся в 2- 4 классах – 2 экзамена, в 5,6,7, 8, 10 классах – не более 3 экзаменов. Формы проведения промежуточной аттестации:  диктант с грамматическими заданиями, контрольная работа по математике, тестирование, проверка техники чтения, защита рефератов, творческих работ,  собеседование, устная аттестация по билетам, сочинение, изложение.. Обучающийся, избравший собеседование как одну из форм устного экзамена, по предложению экзаменационной комиссии дает без подготовки  развернутый ответ по одной из ключевых тем курса или отвечает на вопросы обобщающего характера  по  всем темам образовательной программы  (вопросы заранее подготовлены и объявлены обучающимся). Собеседование целесообразно проводить с обучающимися, проявившими интерес в избранной области знаний и обладающими аналитическими способностями.  Устная аттестация по билетам предполагает ответы на вопросы, сформулированные в билетах, выполнение предложенных  практических заданий (решение задач, разбор предложений, выполнение лабораторной работы, демонстрация опыта). Защита реферата предполагает предварительный выбор обучающимся интересующей его темы, работы, с учетом рекомендаций учителя, глубокое изучение избранной проблемы, изложение выводов по теме реферата. Не позднее, чем за неделю до экзамена реферат представляется обучающимся на рецензию учителю или научному руководителю. Экзаменационная комиссия на экзамене знакомится с рецензией на представленную работу и выставляет оценку обучающемуся. Используя программный материал, изученный за учебный год, учитель составляет экзаменационные билеты, определяет темы рефератов, группы вопросов для собеседования, утверждает их в установленном порядке.   В экзаменационный материал по русскому языку, литературе, математике, географии, физике, химии, биологии и другим учебным предметам рекомендуется включать как теоретические вопросы, так и практические задания, причем для экзаменационной  комиссии должны быть подготовлены решения и ответы практических заданий экзаменационного материала. На аттестации по иностранному языку проверяются техника чтения и практическое владение обучающимся устной речью в пределах программных требований.  Экзаменационный материал рассматривается на школьном методическом совете, согласовывается с заместителем директора по учебно-воспитательной работе,  утверждается директором  и хранится в сейфе.

Раздел 1 дополнить п. 1.24.   « Учреждение не имеет филиалов, представительств».

 РЕШЕНИЕ:

1.1. Рекомендовать принять устав в ново редакции
ГОЛОСОВАНИЕ:

За –4 человека

Против –

Воздержались -

Председатель
:
________________   /Райхерт Л.В./

Секретарь:                ________________     /Медведева А.Ф./

В дело № 01-18

«17» мая 2013г..

________________

_1443257004.bin